pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YmJiNDowMWI3:VGh1LCAwMSBNYXIgMjAxOCAwMTo1NjoyMyAtMDMwMA==

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                           QUARTA-FEIRA,  21 - FEVEREIRO - 2018 33
JUNTA  COMERCIAL  DO  ESTADO  DO  MARANHÃO

JUCEMA

RESENHA DE HOMOLOGAÇÃO DO PARECER Nº 019/2018 -
PROC./JUCEMA. RESENHA Nº 009/2018. PROCESSO: 18/020448-
3 ASSUNTO: CANCELAMENTO DE BALANÇO -empresa MES-
QUITA BRINDES E SERVIÇOS GRAFICOS EIRELI,NIRE
21200850587, CONCLUSÃO: INDEFERIMENTO quanto ao Can-
celamento do balanço protocolado sob n° 20170491781, referente ao
exercício de 2016, tendo em vista, não contar assinatura do contador no
Balanço, por já está devidamente arquivado e autenticado em seu livro
diário, n° 02, período de janeiro a dezembro de 2016, e que a referida
empresa transformou-se em EIRELI em 21/12/2017. Pela Procurado-
ria: Francisco Moura dos Santos; Pela JUCEMA: Sérgio Silva Sombra.

EMPRESA   MARANHENSE   DE  ADMINISTRAÇÃO
PORTUÁRIA - EMAP

DESPACHO ADMINISTRATIVO.RATIFICAÇÃO DA DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO.PROCESSO N.º 1694/2017.Em conformidade
com os atos e termos do processo em epígrafe, cujo objeto é a
contratação da empresa CEBRASPE - Centro Brasileiro de Pesqui-
sa em Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos, para a pres-
tação de serviços especializados relativos ao planejamento, organiza-
ção e realização de Concurso Público para provimento de vagas em
cargos de nível superior e nível médio da Empresa Maranhense de
Administração Portuária - EMAP, considerando que foram atendidas
as determinações legais pertinentes, RATIFICO a contratação da refe-
rida empresa por dispensa de licitação, com fundamento no inciso
XIII, do art. 24, da Lei 8.666/93. Publique-se, para ciência dos interes-
sados, observadas as normas legais. São Luís, 19 de fevereiro de 2018.
Eduardo de Carvalho Lago Filho, Presidente da EMAP.

COMPANHIA  DE  SANEAMENTO AMBIENTAL  DO
MARANHÃO - CAEMA

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018 -
PRE/CAEMA.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5789/2017-
CAEMA.A Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão -
CAEMA, realizará por meio do seu Pregoeiro às 9 horas, do dia 07 de
março de 2018, na Rua Silva Jardim, nº 307, bairro Centro, nesta
Capital, Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, sob o regime de
empreitada por preço unitário, cujo objeto é a contratação de empre-
sa para fornecimento de material filtrante (carvão antracito e areia
filtrante), com prestação dos serviços de remoção e colocação do novo
meio filtrante, limpeza da camada suporte, reclassificação granulométrica
das camadas de pedregulho e limpeza do fundo dos filtros. A presente
licitação reger-se-á nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho
2002, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 2006, da Lei
Estadual n° 9.529 de 23 de dezembro de 2011 e Decreto Federal nº
3.555, de 08 de agosto de 2000 e Decreto Estadual nº 33.489, de 19 de
outubro de 2017. Deverão também ser aplicadas subsidiariamente, no
que couber, a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 1993 e demais
normas pertinentes à espécie. Esse Edital e seus Anexos estão à dispo-
sição dos interessados no endereço eletrônico www.caema.ma.gov.br,
onde poderão ser consultados gratuitamente, ou na sede da CAEMA
na Rua Silva Jardim, nº 307, bairro Centro, São Luís, CEP: 65.020-906,
onde poderão ser retirados de segunda a sexta-feira, das 8h às 12h, ao
custo de 01 (uma) resma de papel A4. Informações adicionais, no
mesmo endereço, pelos telefones (98) 3219 5016 / 5017 e pelo e-mail
centrallicitacao@caema.ma.gov.br..São Luís/MA, 19 de fevereiro de
2018.JULIO ALBERTO NETTO LIMA-Pregoeiro

AVISO DE ADIAMENTO.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2018 -
PRE/CAEMA.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7102/2017.A
Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão - CAEMA, por
meio do seu Pregoeiro, comunica aos interessados que a data da abertu-

ra do Pregão Presencial nº 002/2018-CAEMA, que tem por objeto a
aquisição de conjuntos moto-bomba, a serem utilizados na operação e
manutenção dos equipamentos dos Sistemas de Captação e Abasteci-
mento de Água de Pedreiras/MA, marcada para às 15 (quinze) horas do
dia 26/02/2018, fica adiada para às 10 (dez) horas do dia 09 de
março de 2018. Informações adicionais, no mesmo endereço, pelos
telefones (98) 3219 5016/5017 e pelo e-mail centrallicitacao
@caema.ma.gov.br.São Luís/MA, 19 de fevereiro de 2018.JULIO
ALBERTO NETTO LIMA-Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018 -
PRE/CAEMA.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5693/2017.A
Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão - CAEMA,
UASG: 926291, realizará por meio do sistema Comprasnet às 10 ho-
ras (horário de Brasília), do dia 08 de março de 2018, na Rua Silva
Jardim, nº 307, Centro, nesta Capital, Pregão Eletrônico, do Tipo Menor
Preço, por Lote, que tem por objeto a aquisição de materiais hidráuli-
cos, a serem utilizados na operação e manutenção dos equipamentos
do poço P15 do Sistema Sacavém. A presente licitação reger-se-á nos
termos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho 2002; da Lei Comple-
mentar nº 123 de 14 de dezembro 2006; Lei Estadual nº 9.529 de 23 de
dezembro de 2011, Decreto Federal nº 3.555 de 08 de agosto de 2000,
Decreto Estadual nº 33.489, de 19 de outubro de 2017 e Decreto Fede-
ral 5.450 de 31 de maio de 2005. Deverão também ser aplicadas
subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho
1993 e demais normas pertinentes à espécie. Esse Edital e seus Anexos
estão à disposição dos interessados no endereço eletrônico
www.caema.ma.gov.br, onde poderão ser consultados gratuitamente,
ou na sede da CAEMA na Rua Silva Jardim, 307, bairro Centro, São
Luís, onde poderão ser retirados de segunda a sexta-feira, das 8h às
12h, ao custo de 01 (uma) resma de papel A4. Informações adicionais,
no mesmo endereço, pelos telefones (98) 3219 5016 / 5017 e pelo e-
mail centrallicitacao@caema.ma.gov.br.São Luís/MA, 19 de fevereiro
de 2018.Julio Alberto Netto Lima-Pregoeiro

AVISO DE CONTINUIDADE DE SESSÃO LICITATÓRIA. CON-
CORRÊNCIA Nº 036/2017 - PRL.O Presidente da Central de Licita-
ção da CAEMA - PRL, torna público aos interessados, em especial às
empresas participantes da CONCORRÊNCIA Nº 036/2017 - PRL,
referente ao Processo Administrativo nº 5558/2017- CAEMA, que
tem por objeto a contratação de empresa para prestação dos serviços
de reabilitação e melhoria do Sistema de Abastecimento de Água da
cidade de Santa Inês/MA, que a sessão de continuidade da referida
Concorrência, para abertura das propostas de preços, inicialmente
marcada para o dia 19 de fevereiro, às 9:00h, será realizada no dia 23 de
fevereiro de 2018, às 15h (nove horas), horário local, na sala de
Central de Licitação - PRL, localizada na Rua Silva Jardim, n°
307 - Centro, nesta capital.São Luís, 19 de fevereiro de 2018.Danilo
César Guimarães Rios-Presidente da PRL/CAEMA

CÂMARA   MUNICIPAL  DE  ITAPECURU-MIRIM/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018. A
Câmara Municipal de Itapecuru-Mirim/MA torna público que realiza-
rá licitação na forma da Lei 8.666/93, na modalidade Tomada de Preços
do tipo menor preço global. OBJETO: contratação de empresa para
fornecimento de material permanente para atender o exercício de 2018,
desta câmara municipal. DATA DE ABERTURA: 09/03/2018 às
08:00h. FONTE DE RECURSOS: 01 - Câmara Municipal; 01.01 -
Câmara Municipal de Itapecuru Mirim; 4.4.90.52.00 - Equipamento e
Material Permanente. DOCUMENTOS E PROPOSTAS serão recebi-
dos na data da abertura na sala da Comissão de Licitação localizado na
Rua Mariana Luz, s/n° - Centro. O Edital e seus Anexos estão à dispo-
sição dos interessados mediante taxa no valor de 25,00 (vinte e cinco
reais), que será recolhido exclusivamente, através de Documento de
Arrecadação Municipal - DAM aos cofres públicos através do Depar-
tamento da Receita Municipal/Secretaria Municipal de Finanças. O

EMPRESA   MARANHENSE   DE  ADMINISTRAÇÃOEMPRESA   MARANHENSE   DE  ADMINISTRAÇÃO
PORTUÁRIA - EMAP

EMPRESA   MARANHENSE   DE  ADMINISTRAÇÃOEMPRESA   MARANHENSE   DE  ADMINISTRAÇÃO

www.pciconcursos.com.br